SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE MEDICINA

Universidade Federal de Uberlândia - Avenida Pará, n° 1720, Bloco 2U Sala 23, Bairro Umuarama - 38.400-902 - Uberlândia – MG

      +55 – 34 – 3218-2133                                                       famed@ufu.br                                                                http://www.ufu.br

ATO DAS ELEIÇÕES REALIZADAS NO ÂMBITO DA FACULDADE DE MEDICINA

O Prof. Dr. Ben Hur Braga Taliberti, Diretor Pró-Tempore da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e ainda de conformidade

com o que dispõe o Regimento Geral da Universidade Federal de Uberlândia, bem como o

Regimento Interno da Faculdade de Medicina, em seus Artigos competentes, comunica o

resultado do processo de consulta à comunidade universitária, realizado no âmbito da

Faculdade de Medicina no dia 02/07/2013, no horário de 8h30min as 17h00min, conforme

inscrições prévias realizadas nos dias 17 a 21/06/2013, para preenchimento das

funções/cargos, constantes no Organograma/Regimento Interno da Faculdade, devidamente

aprovado pelo Conselho Universitário. O resultado do pleito eleitoral se encontra na listagem

abaixo, e a contagem dos votos estão computados em atas da respectiva Comissão

Eleitoral, devidamente nomeada pela Diretoria da FAMED/UFU, se apresenta discriminada

em quadros arquivados na Secretaria da Faculdade.

a) Diretor da Faculdade de Medicina

Candidato eleito: Prof. Dr. Ben Hur Braga Taliberti

b)- Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem

Candidata eleita: Profa. Dra. MARIA CRISTINA DE MOURA FERREIRA

c)- Coordenador do Curso de Graduação em Medicina

Candidata eleita: Profa. Dra. ALESSANDRA CARLA DE ALMEIDA RIBEIRO

d)- Coordenador do Curso de Graduação Nutrição

Candidata eleita: Profa. Dra. ÉRIKA MARIA MARCONDES TASSI

e)- Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Ciências da Saúde

Candidato eleito: Prof. Dr. SEBASTIÃO RODRIGUES FERREIRA FILHO

f)- Coordenador do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Residência Médica

Candidata eleita: Profa. Dra. VALÉRIA BONETTI

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE MEDICINA

Universidade Federal de Uberlândia - Avenida Pará, n° 1720, Bloco 2U Sala 23, Bairro Umuarama - 38.400-902 - Uberlândia – MG

      +55 – 34 – 3218-2133                                                       famed@ufu.br                                                                http://www.ufu.br

g)- Coordenador Acadêmico Departamento da FAMED:

1)- DEP. DE CIRURGIA

Candidato eleito: Prof. Dr. OSCAR BERTINO DE ALMEIDA OLIVEIRA FILHO

2)- DEP. DE CLÍNICA MÉDICA

Candidato eleito: Prof. PAULO EDUARDO MARTINS

3)- DEP. DE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA

Candidato eleito: Prof. Dr. MIGUEL HERNANDES NETO

4)- DEP. DE PEDIATRIA

Candidato eleito: Profa. DANIELA MARQUES DE LIMA MOTA FERREIRA

h)- Um representante docente de cada classe da carreira do magistério superior da

UFU, junto ao CONFAMED:

1)-Titular

Candidato eleito: Profa. Dra. MARIA CÉLIA DOS SANTOS

2)-Associado

Candidato eleito: Profa. Dra .ELIANA FARIA DE ANGELICE BIFFI

3)-Adjunto

Candidato eleito:  Profa. Dra. NÍVEA DE MACEDO OLIVEIRA MORALES

4)-Assistente

Candidato eleito: Profa. ANA ELISA MADALENA RINALDI

5)-Auxiliar de ensino

Candidato Eleito: Prof. EDUARDO NEVES DA COSTA

i)- Um representante docente junto ao CONFAMED de cada

Departamento/Coordenação Acadêmica da FAMED:

1)-CURSO DE ENFERMAGEM

Candidato Eleito: Prof. FRANK JOSÉ DA SILVEIRA MIRANDA

2)-CURSO DE NUTRIÇÃO

Candidato eleito: Prof. Dra. RENATA APARECIDA MENDES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE MEDICINA

Universidade Federal de Uberlândia - Avenida Pará, n° 1720, Bloco 2U Sala 23, Bairro Umuarama - 38.400-902 - Uberlândia – MG

      +55 – 34 – 3218-2133                                                       famed@ufu.br                                                                http://www.ufu.br

3)-DEP. DE CIRURGIA

Candidato Eleito: Prof. Dr. AUGUSTO DIOGO FILHO

4)-DEP. DE CLÍNICA MÉDICA

Candidato Eleito: Prof. Dr. CARLOS HENRIQUE ALVES DE REZENDE

5)-DEP. DE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA

Candidata eleita: Profa. Dra. ANGÉLICA LEMOS DEBS DINIZ

6)- DEP. DE PEDIATRIA

Candidata eleita: Profa. Dra. VÂNIA OLIVETTI STEFFEN ABDALLAH

j)- Dois representantes dos técnico-administrativos lotados na FAMED junto ao

CONFAMED

1. – OLAINE OLIVEIRA PINTO

2. – ROSÂNGELA RIBEIRO MARTINS

k) Coordenador do Colegiado de Extensão (COLEX)

Candidata eleita: Profa. Dra. FLÁVIA DO BONSUCESSO TEIXEIRA

l) Coordenador do Colegiado de Pesquisa (COLPE)

Candidata eleita: Profa. Dra. DAUREA ABADIA DE SOUZA

O processo eleitoral acima referido obedeceu aos critérios contidos no Edital 01/2013 de

10/06/2013 elaborado com objetivo de regulamentar o processo de consulta, nos seus

Artigos 19 a 21:

Para todos os cargos obedeceu-se ao critério de voto universal, sendo que o candidato que

alcançou o mínimo de mais de 50% do número total de votos válidos, foi eleito.

Uberlândia, 03 de julho de 2013

Prof. Dr. Ben Hur Braga Taliberti

Diretor da FAMED (Faculdade de Medicina)/UFU